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Informaţii generale 

Societatea Thermoenergy Group S.A. Bacău a fost înfiinţatä prin Hotărârile Consiliului Local al 
municipiului Bacău nri86/12.09.2014 şi nri93/17.09.2014, avänd capital integral de stat i fiind unic 
operator al serviciului public de furnizare energie termică pe raza municipiului Bacău, în baza contractului 
de delegare nr.119657I68i2O79IO1.02.2024, aprobat prin H0L459/1O.11.2023. 

Comitetul de gestionare a Riscurilor, a fost numit prin Hotărârea CA nr.81114.082024, dintre 
membri Consiliului de Administraţie al entităţii, în baza Referatului nr.81/14O8.2O24 întocmit de 
Compartimentul juridic al societăţii, având următoarea componenţă: 

Calitate Nume si prenume Funct;e (executivíneexecutiv/in depencient) 
Stupu Paul-Vicenţiu Preedi nte Neexecutiv 
Drăgoi Dorin Octavian Membru Neexecutiv 

Comitetul de gestionare a Riscurilor reprezintă un organism suplimentar constituit în cadrul 
Consiliului de Administraţie cu rol de cretere a încrederii asupra rapoartelor financiare emise de 
conducerea executivă a societăţii prin faptul că, sistemele/activităţile care concură la asigurarea fidelităţii, 
acurateţei, realităţii, conformităţii i legalităţii acestora sunt supuse supravegherii i monitorizării 
permanente 

Scopul raportului 

Acest raport este elaborat de Comitetul de Gestionare a Riscurilor în conformitate cu prevederile 
OUG nr,109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, având scopul de a prezenta 
activităţile desfăsurate în domeniul managementului risourilor, riscurile identificate, măsurile adoptate i 
recomandările pentru perioada următoare, în vederea îndeplinirii obltgaţii[or de mediu, socia! i 
guvernanţă. 

Atribuţiîle Comitetului de gestionare aI riscurilor 

Comitetul de gestionare al riscurilor are următoarele atribuţii principale: 

a) În domeniul coordonării activităţii de control intern i gestiunea riscurilor:. 
asigură concordanţa activităţilor de contrcl cu riscurile generate de activităţile i procesele care 
fac obiectul controlului; 
identificä, analizează, evaluează, monitorizează i rapor[ează riscurile identificate, planul de 
măsuri de atenuare sau anticipare a acestora, alte măsuri luate de conducerea executivă; 
este responsabil cu rnăsurarea solvabilitäţii Societăţii, prin raportare la atribuţiile i obligaţiile 
uzuale ale acesteia i informează sau, dupä caz, face propuneri Consiliului de Adrninistraţie în 
acest sens; 

> evaluează nformările anuale prezentate de secretarul comisiei de implementare a controlului 
intern al societăţii către conducere, gestiunea riscurilor privind profilul de risc, stadiul de 
implementare i eficienţă a sistemului de gestiune a riscurilor; 
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» monitorizează toate categoriile principale de riscuri majore i se asigură de gestionarea eficace 

acestora; 
informează pericdic Consiliul de Administraţie în legătură cu principalele riscuri asumate de 

Societate; 
asistă ConsiHul cu elaborarea Declaraţiei referitoare la angajamentul Consiliului de Administraţie 

privind implementarea politicii de management al riscului i aplicarea mecanismelor sistemului 

de control intern; 
evaluează, cel puţin anual, sistemul de control intern din punct de vedere al gradului de adecvare 

al rapoartelor de gestiune a riscului i de control intern, al promptitudinii i eficacităţii cu care 

conducerea executivă soluţionează slăbiciuriile/deficienţele identificate în urma conlrolulu i iniem; 

informează Consiliul de Administraţie în legatură cu rezultatele evaluării anuale i cu 

recomandările/propunerile privind îmbunătăţirea Sistemului de control intern i management al 

riscurilcr; 
) este responsabil cu măsurarea solvabilităţi întreprinderii publice, prin raportare la atribuţiile 

obligaţiile uzuale ale acesteia şi informează sau, după caz, face propuneri Condsiliului de 

Administraţie; 
raportează Consiliului de Administraţie orice aspecte care pot afecta afaceńle, 

operaţiunileperformanţa sau imaginea publică a companiei sau care sunt relevante pentru 

aceasta i acţionar; 
examinează planurile de evaluare i atenuare a riscurilori informează Consiliul deAdministraţie 

cu privire la acestea. 

Activitatea desfăurată în perioada de raportare 

La nivelul Thermoenergy Group S.A, Bacău este implementat i dezvoltat Sistemul de Control 

lntern Managerial, ccnform prevederilor Ordinului SGG numărul 600/2018 - privind aprobarea Codului 

controlului intern managerial al entităţilor publice. 
Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea 

măsurilor privind creterea eficacităţii acestuia are la bază evaluarea riscurilor. 
Astfel, la data de 31 122025, Ia nivelul Thermoenergy Grcup S.A. Bacău extistă: 
Comisia de monitorizare a implementării Controlului intern managerial, compusă din apte 

membri, respectiv echipa managerială, un reprezentant al cornpartimentului de resurse umane, 

un reprezentant al compaitmentului managementul calităţii i un secretar tehnic, actualizată în 

cursul anului 2025 prin Decizia nr.241115.102025 Comisia de monitorizare coordonează 

procesul de actuaiizare al activităţilor procedurale, a procesului de gesticnare a riscuri[cr, a 

sistemului de monitorizare a performanţelor, a situaţiei procedurilor i a sistemului de 

monitorizare i de raportare, respectiv informare către conducătorul companiei; 

Comisia de implementare a Planului de integritate la nivelul Thermoenergy Group S.A, compusă 

din 4 membri, respectiv un coordonator, doi membri ş un secretar comisie, actualizată prin 

Decizia nr.293/09 12 2025. Comisia are ca atribuţii colectarea datelor, identificarea 

vulnerabilităţilor, elaborarea/revizuirea Pl anului de integritate, implementarea măsurilor 

anticorupţie prevăzute în SNA 2021-2025, susţinerea i promovarea implementării cadrului 

legislativ anticorupţie, combaterea corupţiei prin măsuri administrative, promovarea 

mecanismelor de avertizare în interes public i a politicii privind protecţia aveîizorilor de 

integritate, autoevaluarea anualä i raportarea implementării Flariului de integritate i a măsurilor 
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preventive obligatorii prevăzute în Anexa nr.3 Ia HG. nr.1269/2021 privind aprobareaStrategiei 
NaţionaleAnticorupţie 2021 -2025; 
Sunt desemnaţi responsabilii cu riscurile Ia nivel de structuri, numiţi prin Decizia nr. 
150/25.072024, ce au atrîbulii de identificare, evaluare riscuri Ia niveL de structură, elaborare 
regitru riscuri/struclură, de propunere măsuri de control aferente, de monitorizare a implementării 
acestora, precum i de raportare către secretarul tehnic; 
Programul de dezvoltare a sisternului de control intern managerial este implementat i actualizat 
anual, pentru anul de referinţă a fost aprobat prin N 157/20.01.2025; 
Procesul de management aI riscurilor este organizat i rnonitorîzat anual, pe linia controlului 
intern managerial fiind idenlificate riscurile aferente obiectiveior specifice stabiLite în baza 
Qbîectivelor generale ale societăţii i a măsurilor aplicabile. Registrul riscurilor 2025 a fost 
aprobat i înregistrat cu Nr1480/23.042025., Registrul riscurilor de corupţie aprobat i 
înregistrat cu Nr.3060/2t08.2025, iar evaluarea riscurilor de accidentare i îmbolnăvire 
profesională Ia nivelul fiecărui post de Iucru se realizează, prin grija Serviciului Intern de 
Prevenire i Protecţie-Situaţii de Urgenţă, pe fiecare componentă a sistemului de muncă 
(executant, sarcină de muncă, mijloace de producţie i mediul de muncă), după metoda 
INCDPM, de către ccmisii desemnate prin decizii ale directorukii general. Evaluarea riscuiilorcu 
privire Ia securitatea i sănätatea în muncă la nivelul societăţii se revizuiete ori de câte ori este 
nevoie, în conformitate cu legislaţia în vigoare, ultima revizuire fiind 11 09.2023-1Raport final 
privind revizuire evaluare riscuri de accidentare i îmbolnăvire profesională. 
Informarea privind desfăurarea procesului de gestionare a riscurilor ta nivelul Îhermoenergy 
Group SA. acäu pentru anul 2025, întocmită de către secretarul tehnic aI comisiei de 
monitorizare I implementare aI CIM, în baza rapoartelor responsabililor cu riscuťile i a 
secretarului comisiei de implementare a Planului de integritate, înregistrat I aprobat prin 
Nr.4782/29.12.2025; 
Prccedurile documentate sunt elaborate în proporţie de 99% din totalul activitäţilor procedurale 
inventariate, societatea având procedurată acttvitatea de identificare a riscurilor prin PS-CLM-06 
,Managementu/ riscurUor i elaborarea registrului de ríscuri pentru riscurile identificate pe 
partea de control intern managerial î prin PS-SSM-01 Identificare, eva/uare i cont ro1 risuri 
SSM ia IocuriIe de muncă - pentru riscurile privind sănătatea i securitatea aferente IocuriIor 
de muncă; 

> Sistemul de monitorizare a performanţelor este stabilit i evaluat pentru obiectivele i activităţile 
enlităţii, prin intermediul indicatorilor de performanţă stabiliţi i calculaţi. 

Astfel, a data de 31 decembrie 2025, sistemul de control intern managerial al Thermoenergy 
Group S.A. Bacäu, este parţial conform cu standardeLe cuprinse în Codul controlului intern managerial. 

Riscuri identificate 

Gândirea bazată pe risc permite societăţii să determine atât factorii care ar putea determina 
abateri în procesele sale de Ia rezutatele planificate, cât i să aplice controale preventive pentru 
minimalizarea efecteîor apärute. 

In cursul anului 2025, de la data numirii prezentului comitet i până La data de 31.12.2025, s-au 
identificat următoarele riscuri: 

Riscuri tehnice ş operaţionale; 
2, Riscul de lichiditate; 
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3. Riscul de credit 
4. Riscul de tarifare/preţ asociat gradului de reglementare; 
5. Riscuri legate de personal; 
6. Riscuri de mediu. 

1. Riscuri tehnice ęi operaţionale 

Reprezintă riscul de pierdere sau de schimbare nefavorabilă a situaţiei financiare sau reducerea 

eficienţei care rezultă din procesele interne disfuncţionale sau neadecvate, din erorile personalului sau 

din erorile generate de sistemele tehnice, informatice, precum i din manifestarea nefavorabilă a unor 

factori externi. 
Având în vedere situaţia tehnică a instalaţiilor de producţie, distribuţie - transport i furnizare apă 

caldă i căldură în regim continuu de lucru i de exploatare, a fost efectuată o analiză a sistemului, iar 

acolo unde a fost necesar, acesta a fost supus unor lucrări de mentenanţă şi reparaţie rapidă. 

Prin această anaîizä, societatea Thermoenergy Group S.A. a încercat menţinerea 

echipamenielor într-o stare bună de funcţionare, în aa fel încât serviciul de utilitate publică furnizat 

cetaţenilor Municipiului Bacău să fie la un înalt standard de caIitate atribut esenţial i permanent al 

activităţii acesteia. 
Astfel s-au realizat reparaţii echipamente care au prezentat defecţiuni, m&ntenaţe preventive 

conform planului de reparaţii, în limita sumelor alocate prin PAAS. 

2. Riscul de lichiditate 

Riscul de lichiditate reprezintă riscul înregistrării de pierderi sau al nerealizării profitu(ilor 

estimate, care rezultă din imposibilitatea de a onora în orice moment obligaţiile de plată pe termen scurt, 

fără ca acestea să implice costuri excesive sau pierderi care nu pot fi suportate de către societate. 

Acest risc, este reprezentat, la nivelul societăţii, în mare mäsură de faptul că, principalul client al 

societăţii, Primăria Municipiului Bacău, achită cu mari întrzieri facturile aferente subvenţiei acordate 

populaţiei Aceastä situaţie a generat, în anul 2025, o stare de incertitudine i a afeotat i fluxul de 

numerar al societăţii. 
Onducerea societăţii monitorizează previziunile privind necesarul de lichidităţi, pentru a se 

asigura că există numerar suficient pentru a răspunde cerinţelor operaţionale. Aceste previziuni ţin cont 

de planurile de finanţare, de respectarea acordurilor contractuale, precum i de respectarea obiectivelor 

interne privind indicałorii de gestiune econcmico-financiară. 

3, Riscul de credit 

Pe parcursul activităţii sale, societatea Thermoenergy Group S.A, este supusă permanent 

riscului de credit, în special din cauza achitării cu întârziere a facturilorde către clienţii societăţii. 

Conducerea monitorizează în permanenţă expunerea la acest risc prin înscrierea unor clauze de 

debranare de la serviciile furnizate, prin perceperea de penalităţi de întârziere în cazul neefectuării 

plăţilor în termenele contractuale, prin notificarea utilizatorilor facturaţi, prin punerea în executare a celor 

care au facturi neachitato după expirarea termenului scadent la plată, precum i prin înaintarea în instanţă 

a dosaretor de recuperare creanţe, atunci când este cazul. 
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Pentru recuperarea creanţelor în totalitate, compartimentul recuperări creanţe ţine evidenţele i 
înaintează către com partim&ntul juridic documentele justificative, iar compartimentu juridic întreprinde 
toate măsurile legale necesare recuperării creanţelor, prin întocmirea i iniţierea proceduriior de 
recuperare în instanţă si/sau punerea în executare a dosarelor, în vederea apărării intereselor sccietăţii. 

4. Riscul de tarifarefpreţ asociat graclului de reglementare 

Preţul/tarifele practicate de entitate, pentru serviciile oferite clienţilor săi, se bazează pe principiul 
acoperirii tuturor costurilor aferente activităţilor 

- Costuri de producţie; 
Costuri de operare, întreţinere i reparat,ii, cosłuri financiare; 
Realizarea de investiţii i reparaţii capitale; 

- Plata datoriei aferente creditelor contractate; 
• Profit. 
Totodată, serviciile operatorului de energie termică trebuie să e accesibile din punct de vedere 

social pentru consumatori. 
Referitor la acest aspect, sccietatea desfăoară activităţi de identificare a cheltuielilor pe centre 

de cost, stabilirea unei strategii de tarifare i identificare a costurilor conform structurii tarifelor, 
identificarea cheltuielilor i repartizarea acestora conform situaţiei realizărilor. 

În vederea tratării riscului de tarifare se va realiza o monitorizare i o verificare mai amănunţită 
prin activitatea de control financiar preventiv. 

O altă măsură de control pentru diminuarea acestui risc este i asigurarea fiabilităţii sistemului 
informatic, prin achiziţia unui sistem RP în conformitate cu cerinţele legale i necesităţile societăţii. 

5. Riscuri legate de personaJ 

Din cadrul acestor riscuri menţionăm riscul rnediei de vârstă sensibil ridicată, avantajul constând 
în faptul că aproximativ 50% din personal are o experienţă de peste 15 ani în cadrul societăţii, ceea ce 
indică stabilitate i profesionalism al salariaţilor, dar i acumulare de cunotinţe i abilităţi, unele dintre 
ele necesitând mulţi ani de experienţă pentru a fi dobândite, Cu toate acestea, un risc ce nu poate fi 
ignorat îl reprezintă faptul că, la nivelul societăţii există un număr mare de specialiti aflaţi la vârsta de 
pensionare, sau aproape de aceata, generând în viitor o lipsă acută de personal, datorită plecărílor 
angajaţilor cu experienţă, din cauze naturale. 

Nivelul acestui risc este mediu, în condiţiite în care nu prea se găsesc specialiti în domeniu pe 
piaţa rnuncii, Măsurile de ţinere sub control al acestuia sunt stabilite pe termen mediu i lung prin 
implerrientarea ,Strategia de dezvoltare a resurselor umane în cadrul Thermoenergy Group S.A. Bacău 
pentru perioada 2019-2025, actualizarea permanentă a structurii organizatorice, angajare de personal 
calificat tânär, instruireaĺautorizarea permanentă a personalului încadrat. 

6. Riscuri de mediu 

Managementul riscului de mediu trebuie să se axeze pe adoptarea deciziilor privind mediul, 
sprijinirea demersului de minimizare a gradului de incertitudine, 

Riscul pentru mediu pleacä de la faptul că activităţile unei organizaţii pot genera anumite forme 
de modificare a mediului, inducând astfel un pericol potenţial, Un risc major este pcluarea mediului cu 
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